
COMUNE DI ABBIATEGRASSO

Provincia di Milano

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

N. 1294 Data 06/12/2024 Registro Generale Determinazioni 

OGGETTO: SERVIZI PARASCOLASTICI: APPROVAZIONE DELL’AVVISO RELATIVO 
ALLE ISCRIZIONI PER L’ANNO SCOLASTICO 2025/2026

Il Dirigente

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti;

VISTO il Decreto Sindacale del 1° settembre 2022, n. 15 e successivo decreto Sindacale del 12 
luglio 2023 n. 15 di conferimento alla dott.ssa Alessandra Airoldi dell’incarico di direzione del 
Settore Servizi alla Persona sino al 31 dicembre 2026;

VISTO il vigente regolamento sull’Ordinamento dei servizi e degli uffici, con cui la Giunta 
comunale ha stabilito, tra le altre cose, l’assetto organizzativo dell’ente individuando i settori e i 
compiti attribuiti ai medesimi;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 111 del 22 
dicembre 2021;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 25 luglio 2023 di approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026;



VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 90 del 18 dicembre 2023 di approvazione nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del 18 dicembre 2023 di approvazione il 
Bilancio di Previsione 2024/2026;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale del 11 gennaio 2024, n. 2 con l’amministrazione 
comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 22/07/2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2025/2027;

PREMESSO che:

- i principi della Costituzione Italiana (art. 2-3-33-34) si muovono secondo una prospettiva 
che considera il bambino come soggetto di diritto. Da tali principi traggono giustificazione e 
orientamento i servizi parascolastici dell’Amministrazione Comunale di Abbiategrasso;

- per un servizio educativo, ritenere i bambini soggetti di diritto, significa considerare il loro 
sviluppo e la loro crescita come un valore per l’intera comunità e, quindi, assumersi 
consapevolmente la responsabilità di accompagnarli nella conquista della loro piena 
cittadinanza. Secondo questa prospettiva un servizio educativo non può non pensarsi come 
parte della comunità più ampia in cui è inserito e perciò muoversi secondo logiche di 
condivisione di corresponsabilità educative che costituiscono una parte non certo marginale 
della propria progettualità. Così orientati, i servizi si adoperano per rafforzare la rete di 
interazioni con altri soggetti istituzionali che, a diverso titolo e in maniera complementare, si 
occupano di educazione con l’obiettivo del confronto e della costruzione di una progettualità 
e di un linguaggio condivisi

- i servizi parascolastici (refezione scolastica; trasporto scolastico; pre-scuola primaria, post 
scuola primaria, post scuola infanzia, post mensa 27 ore) costituiscono parte integrante del 
complesso di interventi predisposto ed attuato dal Comune di Abbiategrasso nell'ambito 
delle funzioni amministrative attribuite ai Comuni in applicazione della normativa vigente.

- I servizi parascolastici sono orientati a favorire la frequenza nelle Scuole dell'Infanzia, 
Primarie e Secondarie di Primo Grado Statali presenti sul territorio cittadino, supportando i 
nuclei familiari, con particolare attenzione agli alunni con disabilità.

- I servizi parascolastici possono favorire la gestione dei tempi delle famiglie e, in particolare, 
garantire gli equilibri famiglia/lavoro durante l’anno scolastico 

CONSIDERATO che: 

i servizi parascolastici (Refezione scolastica; trasporto scolastico; pre e post scuola e post 27 
ore) quali servizi complementari alle attività curricolari organizzati nei periodi di apertura 
della scuola, in orario extrascolastico a supporto delle famiglie, fanno parte dei servizi 



rientranti nel complesso di interventi predisposti e attuati dal Comune di Abbiategrasso 
nell'ambito delle funzioni amministrative attribuite ai Comuni a norma dell’art. 139 del 
Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.112, della legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e delle 
disposizioni di attuazione in materia; 

al fine di garantire una corretta organizzazione dei servizi parascolastici per l’anno 
scolastico 2025/2026, risulta necessario provvedere con la raccolta delle richieste di 
adesione ai servizi parascolastici da parte delle famiglie secondo le tempistiche, le modalità 
ed i criteri descritti nell’allegato Avviso (Allegato 1).

CONSIDERATO che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
atto, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del Codice di comportamento emanato con decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 nonché ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 
241.

DETERMINA

1. approvare l’allegato Avviso alla cittadinanza nel quale sono specificate le modalità 
organizzative e i criteri di accesso ai servizi parascolastici per gli alunni frequentanti gli Istituti 
Comprensivi Statali siti nel Comune di Abbiategrasso;

2. di attestare che non sussiste situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto 
e i destinatari finali dello stesso, ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241;

3. di attestare la regolarità amministrativa di questo atto ai sensi dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 20000, n. 267; 

4. di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio on line e sul profilo del committente, nella 
sezione Amministrazione trasparente- Provvedimenti – Provvedimenti del Dirigente.

 IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA     

ALESSANDRA VERONICA AIROLDI / 
ArubaPEC S.p.A. 

Atto sottoscritto digitalmente




